Benedetto Ippolito

Università degli Studi Roma Tre/Pontificia Università della Santa Croce

benedetto.ippolito@uniroma3.it

L'ANALOGIA DI PROPORZIONALITÀ.

GAETANO LETTORE DI TOMMASO.

- IL REALISMO UNIVERSALE
- CONFUSIONE, EQUIVOCITÀ E ANALOGIA
- UNIVOCITÀ
- LOGICA E ONTOLOGIA
- LA DOPPIA ANALOGIA
- CONTRO L'UNIVOCISMO SCOTISTA
- NATURALE E SOPRANNATURALE
- IL MISTERO DEL CREDERE

Thomas De Vio Caietanus

Testi

IL REALISMO UNIVERSALE

1. “Si quaeratur, de vocibus an de rebus principaliter hic tractetur, respondendum est quod de rebus non absolute sed incomplexis conceptis et consequenti necessitate significatis”.

In Praedicamenta Aristotelis, Praefatio.

2. “Et quum res incomplexae non adunantur et distinguuntur cum conditionibus, quas habent in rerum natura, sed ut sic acceptae per intellectum, id est ut stant sub simplici apprehensione intellectus, id est ut obiectae simplici apprehensioni intellectus, et res sic acceptae nihil aliud sunt quam res dictae verbis interioribus, vel (quod idem est) quam res conceptae conceptibus simplicibus, et res huiusmodi nihil aliud sunt quam res significatae vocibus incomplexis, quando voces sunt signa conceptuum et conceptus rerum...”.

In Praedicamenta Aristotelis, Praefatio.

CONFUSIONE, EQUIVOCITÀ E ANALOGIA

3. “Prima cognitio confusa est, qua cognoscitur ut totum diffinibile, non resolvendo in partes diffinitivas. Secunda cognitio confusa est, qua cognoscitur ut totum universale non componendo ipsum cum partibus subjectivis”.

In De ente et essentia, Q. 1.

4. “Ly "diversa" non coartatur ad diversitatem simpliciter, sed communiter accipitur, et comprehendit sub se diversitatem simpliciter, vel secundum quid, totaliter vel partialiter: ita quod aequivoca dicuntur, et illa quorum ratio secundum illud nomen commune est penitus diversa; et illa, quorum ratio secundum illud nomen commune est aliquo modo diversa. Et propter hoc cave ne dixeris hic esse diffinita tantum pure aequivoca, quae alio vocabulo dicuntur aequivoca a casu, sed dicito aequivoca in communi, ut comprehendunt analogia, quae aequivoca a consilio sunt, et pure aequivoca diffiniri, et quod pure aequivocis convenit habere rationem substantiae diversam penitus analogis vero diversam aliquo modo. Suadetur autem hanc esse mentem Aristotelis, tum ex exemplo subiuncto, quoniam homo verus et homo pictus, modo pure dicuntur animal sed aequivocatione a concilio seu analogice, ut patet ex rationibus eorum secundum illud nomen: quoniam non sunt penitus diversae, sed aliquo modo eadem. Quaerenti enim quid est homo, secundum quod animal respondetur, quod est substantia animata sensibilis. Quaerenti autem quid est homo pictus secundum quod animal